全建事発第 015 号

令和 7 年 4 月 22 日

各都道府県建設業協会

専務理事・事務局長 殿

一般社団法人全国建設業協会

専務理事  山崎 篤男

〔 公 印 省 略 〕

契約書への記名押印義務に関する調査について（協力依頼）

 平素は、本会の活動に対しまして格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

この度、国土交通省では、規制改革推進会議において、建設工事の請負契約における記

名押印義務の緩和を求める提案があったこと受け、義務緩和の影響等を詳細に把握するた

め、標記アンケートを実施することとなりました。
アンケートは１０問程度（参考として添付している「記名押印義務に関するアンケート」

には１６問ありますが、分岐条件などの設定があるため、全ての設問に回答いただく必要

はありません）から成るＷｅｂアンケートとなっております。下記ＵＲＬ又は「別添 国

土交通省依頼文」のＱＲコードからアンケートフォームにアクセスし、５月９日（金）ま

でにご回答くださいますよう、お願いいたします。

つきましては、ご多忙のところ誠に恐縮ではございますが、貴会会員企業の皆様へご協

力の周知を賜りますよう宜しくお願い申し上げます。

＜回答用ＵＲＬ＞ https://forms.office.com/r/DG1R59XgZf

以 上

【添付資料】
別添 国土交通省依頼文

  参考 記名押印義務に関するアンケート

（担当）事業部 三浦

TEL 03-3551-9396

FAX 03-3555-3218

ﾒｰﾙ jigyo@zenken-net.or.jp

https://forms.office.com/r/DG1R59XgZf